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g Ślubowanie policjantów w Białej Sali Komendy Stołecznej Policji

Drogie Czytelniczki, Drodzy Czytelnicy
Witam w Nowym Roku, który z pew-
nością będzie nie mniej emocjonu-
jący niż poprzedni i przyniesie moc 
doświadczeń. Z nowymi pomysłami 
i wielkim zapałem przystąpiliśmy do 
składu pierwszego w tym roku numeru 
naszego policyjnego miesięcznika. Co 
dla Was przygotowaliśmy? Tematem 
wiodącym bieżącego wydania jest wy-
posażenie pierwszych policyjnych pa-
troli KSP w kamery na mundurach. To 
już nie futurystyczna wizja ale fakty, o których Drodzy Czytelnicy, 
przeczytacie w artykułach: „Pierwsze patrole wyposażone w ka-
mery na ulicach Warszawy” oraz „Bezpieczny świat inteligent-
nych miast”.
Kwestii tych nie zabraknie również w wywiadzie z nowym Ko-
mendantem Stołecznym Policji nadinsp. Pawłem Dobrodziejem. 
Szef stołecznej jednostki opowie o najnowszym wyposażeniu 
policjantów ze Śródmieścia i Wydziału Ruchu Drogowego, ale 
też o wyzwaniach, jakie stoją przed komendą w tym roku i naj-
ważniejszych zaplanowanych działaniach.
W najnowszym numerze podejmiemy też inny ważny temat 
naszych czasów - hejt w Internecie. Biorąc pod uwagę, że skala 
zjawiska rośnie, stawiamy pytanie, jakie działania należy podjąć, 
by z nim walczyć i jak wychowywać przyszłe pokolenia, by w taki 
sposób nie komunikowały się.
Zachęcam do lektury!

Redaktor Naczelna
podinsp. Anna Kędzierzawska

SPIS TREŚCI 
AKTUALNOŚCI
2 Policjanci ślubowali
3 Policjanci stołecznego garnizonu podsumowali 2017 rok
6 Wprowadzenie Komendanta Stołecznego Policji oraz 
    Zastępcy ds. kryminalnych 
7 Nabór do chóru 

W NASZYM GARNIZONIE
8 Z pasją i zaangażowaniem w stołecznej metropolii 
   - wywiad z Komendantem Stołecznym Policji 
9 Szkolenie z zakresu funkcjonowania bazy danych DNA 
10 Zwycięzcy zawodów strzeleckich 
11 Aby mundury lepiej pasowały
11 „Bezpieczne Ferie”
12 Bezpieczny świat inteligentnych miast
13 Pierwsze patrole wyposażone w kamery 
      na ulicach Warszawy
14 Spotkanie policyjnych ekspertów w Brukseli
14 Wstąp w szeregi stołecznej Policji!
15 „Niech stanie się światłość”
15 Zmiany w kadrze

WARTO WIEDZIEĆ
16 Efekty szkolenia z zabezpieczenia 
      dokumentów
17 Klucz do bezpieczeństwa seniorów
18 Brzmi cool, dam lajka

KREATYWNIE PO GODZINACH 
20 Prace stworzone przez pracowników 
     garnizonu stołecznegofo

to
 o

kł
ad

ka
 (n

a 
zd

ję
ci

u 
sie

rż
. A

nn
a 

Kr
ys

zk
ie

w
ic

z z
 W

RD
 K

SP
) i

 fo
to

 p
o 

pr
aw

ej
 M

ar
ek

 S
ZA

ŁA
JS

KI

Policjanci ślubowali

Po złożeniu meldunku Komendantowi Stołecznemu Policji 
przez dowódcę uroczystości nadkom. Romana Maciejew-
skiego wprowadzono poczet sztandarowy. Nowo przyjęci 

policjanci złożyli ślubowanie. Słowa roty przysięgi wybrzmiały 
w Białej Sali Pałacu Mostowskich wypowiadane za Komen-
dantem Stołecznym Policji nadinsp. Pawłem Dobrodziejem. 
Następnie wszystkim policjantom wręczono legitymacje służ-
bowe.

Zwracając się do młodych funkcjonariuszy generał Paweł 
Dobrodziej powiedział: – Wstępujecie do naszej rodziny poli-
cyjnej, a dzisiejsze ślubowanie na pewno będziecie pamiętać 
przez całe życie. Praca policjanta jest wymagająca, ponieważ 
łączy przeciwstawne cechy. Trzeba być twardym, zdyscypli-
nowanym, silnym, a jednocześnie wrażliwym i empatycznym. 
Zadania wyznaczone dla Policji są bardzo czytelne: „strzec bez-
pieczeństwa Państwa i jego obywateli, nawet z narażeniem 
życia”. To ważne słowa, które będą drogowskazem na czas Wa-
szej służby. Piękno tej pracy polega na tym, że daje satysfakcję  
i przywilej pomagania ludziom. Służba w garnizonie stołecznym 
niesie ze sobą wiele wyzwań, ale to właśnie tutaj jest najlep-
sza szkoła życia policyjnego. To praca zaufania społecznego  
i oczekuję, że będziecie działać z zaangażowaniem i poszano-
waniem praw człowieka. Życzę Wam powodzenia, bo jeśli robi 
się coś z pasją, sukcesy same przychodzą z czasem.

Komendant Stołeczny Policji podziękował również rodzi-
nom policjantów za okazane wsparcie, od którego tak napraw-
dę zależy siła policjantów.

Błogosławieństwa wszystkim ślubującym udzielił Kapelan 
Komendy Stołecznej Policji ks. Józef Jachimczak. Poddał wszyst-
kich opiece św. Michała Archanioła - patrona Policji.

Po ceremonii był czas na wspólne pamiątkowe zdjęcie, gra-
tulacje oraz życzenia od najbliższych. Dla wielu młodych funk-
cjonariuszy ślubowanie było zwieńczeniem wielomiesięcznych 
starań i spełnieniem zawodowych marzeń. Adepci po półrocz-
nym szkoleniu podstawowym rozpoczną służbę w wyznaczo-
nych jednostkach terenowych stołecznego garnizonu. g

W Komendzie Stołecznej Policji odbyło się ślubowanie 63 policjan-
tów, w tym 10 policjantek. „Ja obywatel Rzeczypospolitej Polskiej, 
świadom podejmowanych obowiązków policjanta...” - pierwsze 
słowa roty ślubowania policjanci wypowiedzieli za Komendantem 
Stołecznym Policji nadinsp. Pawłem Dobrodziejem. Uroczysta zbiór-
ka odbyła się z udziałem trzech zastępców komendanta stołecznego, 
kadry kierowniczej Komendy Stołecznej Policji, kapelana KSP oraz 
rodzin policjantów.
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Policjanci stołecznego garnizonu 
podsumowali 2017 rok
PODINSP. ANNA KĘDZIERZAWSKA

15 stycznia w auli im. inspektora Policji Państwowej Karola Stanisława Fuchsa odbyła się narada roczna, podczas której 
stołeczni policjanci podsumowali efekty pracy w minionym roku. W spotkaniu uczestniczyli m.in.: Zastępca Komendanta 
Głównego Policji nadinsp. Jan Lach, Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej z zastępcami, Wojewoda 
Mazowiecki Zdzisław Sipiera, Dyrektor Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu m.st. Warszawy Ewa 
Gawor, przedstawiciele prokuratur i sądów oraz kadra kierownicza garnizonu stołecznego.

Komendant Stołeczny Policji podsumował wyniki pracy poli-
cjantów w roku 2017 oraz omówił cele i zadania stojące przez 
funkcjonariuszami w nowym roku w oparciu o priorytety Ko-
mendanta Głównego Policji na lata 2016-2018. Podziękował 

obecnej na odprawie kadrze, a za jej pośrednictwem 10 tys. policjan-
tów i pracowników Policji za całoroczną pracę, szczególnie podczas 
zabezpieczenia wizyty prezydenta Stanów Zjednoczonych Donalda 
Trumpa i Szczytu Trójmorza. 

Stołeczny Policji podczas odprawy podsumował wyniki pracy po-
licjantów w roku 2017 oraz omówił cele i zadania stojące przez funk-
cjonariuszami w nowym roku w oparciu o priorytety Komendanta 
Głównego Policji na lata 2016-2018. Podziękował obecnej na odpra-
wie kadrze, a za jej pośrednictwem 12 tysiącom policjantów i pra-
cowników stołecznej Policji za całoroczną pracę, szczególnie podczas 
zabezpieczenia wizyty prezydenta Stanów Zjednoczonych Donalda 
Trumpa i Szczytu Trójmorza. 

Podziękował też stołecznym policjantom za wiele rozwiązanych 
spraw kryminalnych, tj.: błyskawicznie wykryta sprawa zabójstwa  

z Pruszkowa, zatrzymanie osób dokonujących oszustw metodą „na 
wnuczka”, „na policjanta”, ograniczenie przestępczości narkotykowej 
np. poprzez zatrzymanie 39 osób za handel narkotykami czy uda-
remniony przemyt marihuany o wartości 28 mln złotych.

Omawiając plany na ten rok komendant podkreślił wagę działań 
związanych z naborem do służby w KSP, m.in. poprzez wykorzystanie 
mediów społecznościowych i przygotowanie spotów, w których tak-
że aktorzy  zachęcają do wstąpienia do służby w Policji. 

DZIAŁANIA PREWENCYJNE
Komenda Stołeczna Policji monitoruje pod kątem bezpieczeństwa 
obszar o powierzchni 6.104 km2, który zamieszkuje prawie 3 mln 
osób. Na tle innych stolic, Warszawa należy do najbezpieczniejszych 
miejsc w Unii Europejskiej. W 2017 roku na terenie działania KSP 
przeprowadzono łącznie 876.096 interwencji policyjnych tj. mniej  
o prawie 38 tys. w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłe-
go. Znaczna część, bo aż 855.406 interwencji, przeprowadzona była 
w miejscach publicznych, 19.126 odnotowano jako domowe, 4  
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a 1.564  z nich dotyczyło innych miejsc.  Tym samym w  2017 roku 
każdego dnia policjanci podejmowali średnio 2.400 interwencji, czyli 
co 36 sek. Średni czas reakcji na zdarzenie w kategorii „pilne” wyno-
sił: 8 min. 2 sek., a na zdarzenie w ruchu drogowym 12 min.15 sek.

W ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie stołeczni policji 
sporządzili w ubiegłym roku 4.076 Niebieskich Kart. Swoją pomocą 
objęli prawie  5  tys. osób dotkniętych przemocą. Interweniowali wo-
bec 4.092 sprawców przemocy.

O bezpieczeństwo na ulicach dbały także, podobnie jak w latach 
ubiegłych, patrole w ramach służb ponadnormatywnych - łącznie 
26.615 służb, sfinansowanych przez samorządy powiatów, miast  
i gmin garnizonu stołecznego na kwotę około 6.5 mln zł.

W ciągu minionego roku stołeczni policjanci zatrzymali na go-
rącym uczynku lub w bezpośrednim pościgu 2.498 sprawców prze-
stępstw w 7 wybranych kategoriach, obejmujących m.in. kradzieże, 
rozboje, bójki i pobicia.

Warszawa od lat jest w czołówce polskich miast, które zabezpie-
czają największą liczbę imprez masowych czy zgromadzeń publicz-
nych. W ubiegłym roku kształtowało się to w następujący sposób: 
204 imprezy sportowe, 2.729 protestów społecznych, w tym zgro-
madzeń publicznych (o 273 więcej niż w roku 2016), 486 imprez 
artystyczno-rozrywkowych.  Łącznie zabezpieczono 3.419  imprez  
i zgromadzeń.

W 2017 roku Komendant Stołeczny Policji zarządził  12 operacji 
policyjnych i 50 akcji policyjnych. Do największych imprez masowych 
zabezpieczanych przez stołecznych funkcjonariuszy należały: mecze 
piłki nożnej (w tym impreza masowa podwyższonego ryzyka „Finał 
Pucharu Polski” oraz 3 mecze eliminacyjne reprezentacji Polski do 
Mistrzostw Świata 2018 oraz zawody żużlowe, samochodowe, lek-
koatletyczne i biegowe.

W celu zapewnienia jak najlepszej komunikacji z mieszkańcami 

oraz ułatwienia wzajemnej wymiany informacji zorganizowano 101 
debat społecznych. Na terenie działania KSP zorganizowano prawie 
15 tys. spotkań ze społeczeństwem, w których uczestniczyli także 
sami dzielnicowi.

Komendant stołeczny zaprezentował także efekty funkcjonowa-
nia Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. Od stycznia do końca 
grudnia ubiegłego roku mieszkańcy zgłosili przy jej pomocy 21.868 
najbardziej uciążliwych dla nich zdarzeń. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom użytkowników umożliwiono w ub.r. dopisywanie do 
zgłoszeń informacji uszczegółowiających oraz ewentualnie dodawa-
nie plików zdjęciowych. Rozwiązanie to przyczyniło się do wzrostu 
potwierdzalności zdarzeń. Najbardziej uciążliwe pozostają zgłosze-
nia dot. nieprawidłowego parkowania, spożywania alkoholu w miej-
scach objętych zakazem oraz przekraczanie dozwolonej prędkości 
przez uczestników ruchu.        

W ubiegłym roku wyposażono także każdego dzielnicowego  
w smartfony zapewniając dostęp do aplikacji mobilnych i Internetu, 
a tym samym umożliwiając kontakt z mieszkańcami także tym kana-
łem komunikacji. Dzielnicowi mają możliwość korzystania ze stano-
wisk dostępowych do Internetu, a dla każdego rejonu służbowego 
utworzono konto poczty elektronicznej LOTUS, obsługiwane przez 
właściwego dzielnicowego. Rozszerzenie funkcjonalności aplikacji 
mobilnej Moja Komenda zapewniło dostęp do danych dotyczących 
rejonów służbowych i dzielnicowych z terenu całego kraju oraz da-
nych teleadresowych jednostek Policji. Przeprowadzono standary-
zację stron internetowych w zakładkach Twój Dzielnicowy. Rozpo-
wszechniono w rejonach służbowych plakaty i ulotki dot. programu 

Dzielnicowy Bliżej Nas z danymi kontaktowymi dzielnicowego.
Aby kształtować wśród dzieci i młodzieży zasady właściwego 

postępowania w zakresie bezpieczeństwa osobistego, zagrożeń 
terrorystycznych, cyberzagrożeń, profilaktyki uzależnień, policjanci 
konsekwentnie prowadzili działania profilaktyczne. Organizowali 
między innymi: konkurs pn. „Policjanci są wśród nas”, kontynuowa-
li program profilaktyczno-edukacyjny pod nazwą „Kibic”, działania 
„Stop przemocy w szkołach”, współuczestniczyli w programach  in-
formacyjno-edukacyjnych: „Bezpieczny i kulturalny pasażer”, „War-
szawska Linia Edukacyjna”, „Koleją po wiedzę”, „Lekcja bezpieczeń-
stwa w Metrze”, „Z Borsukiem bezpieczniej” czy „Bezpiecznie nad 
wodą z Kapitanem Wyderką”. Przeprowadzono także ”Warsztaty 
szkoleniowe dla pedagogów”.

Dbając o bezpieczeństwo osób starszych w 2017 roku stołecz-
na Policja podjęła też współpracę z Europejskim Stowarzyszeniem 
Promocji Aktywności Ruchowej 50+ przy współtworzeniu dwóch 
projektów pod nazwą „Bezpieczny Senior” oraz „Seniorze włącz 
czujność. Efektem wspólnych prac było opracowanie ulotki - „klu-
cza bezpieczeństwa”, wydanej w nakładzie 700 sztuk. Akcja eduka-
cyjno-informacyjna miała na celu dotarcie do jak największej liczby 
seniorów, by uświadomić im, m.in. że przekazywanie pieniędzy nie-
znajomym i podpisywanie niezrozumiałych dokumentów może na-
razić ich na dotkliwe straty finansowe. Podjęto również współpracę 
z tygodnikiem „Gość Niedzielny” oraz miesięcznikiem „Warszawski 
Głos Seniora”, w którym został stworzony specjalny dział informa-
cyjny „Bezpieczny Senior”. Nakład 8000 egzemplarzy gazety trafia 
do obiektów, na terenie których przebywają osoby starsze. Działania 
te są częścią wielu innych inicjatyw podejmowanych na rzecz se-
niorów. Przykładem są kampanie społeczne z wykorzystaniem spo-
tów telewizyjnych i radiowych, spotów w komunikacji miejskiej, 4  

Dziś Polacy czują się bezpiecznie, bo m.in. 
Policja oraz inne służby i instytucje, sądy, 
prokuratury i samorządy współpracują,  
by ten jak najwyższy poziom utrzymać.
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opracowanych specjalnie komunikatów prasowych i materiałów pro-
mujących akcje oraz przeprowadzane spotkania z osobami starszymi  
w klubach seniora, uniwersytetach trzeciego wieku czy ośrodkach 
pomocy społecznej.

BEZPIECZEŃSTWO W RUCHU DROGOWYM
Podczas odprawy omówiono też bezpieczeństwo w ruchu  
drogowym. Odnotowywano wzrost o kilkadziesiąt zdarzeń wy-
padków drogowych (w 2017 r. - 1.808, w 2016 r. - 1.733, w 2015 r.  
- 1.799, a dla porównania w 2008 r. - 3.284), także tych ze skutkiem 
śmiertelnym (w 2017 r. - 165, w 2016 r. - 154). W ubiegłym roku poli-
cjanci KSP przeprowadzili łącznie ponad 523 tys. kontroli drogowych, 
1.596.066 badań na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu.

EFEKTY PRACY PIONU KRYMINALNEGO
Kolejna część odprawy dotyczyła zagadnień kryminalnych. Z ze-
stawień dokonanych przez stołecznych policjantów wynika, że od 
pięciu lat odnotowujemy stały spadek przestępczości. W ubiegłym 
roku stwierdzono o ponad 3 tys. mniej przestępstw niż w roku po-
przednim (w 2017 r. - 67.968, w 2016 r. - 71.273, w 2015 r. - 73.389,  
w 2014 r. - 75.638, a w 2013 r. - 82.976). Spadkowa tendencja doty-
czy również poszczególnych kategorii przestępstw, np.  przestępstw 
kryminalnych, gdzie odnotowano ich o prawie 2.500 mniej niż rok 
wcześniej  (w 2017 r. - 51.118, w 2016 r. - 53.528, w 2015 r. - 56.503, 
w 2014 r. - 60.597, w 2013 r. - 65.451). 

O spadku możemy mówić również w przypadku 7 głównych ka-
tegorii przestępstw (w 2017 r. - 29.949, w 2016 r. - 33.672, w 2015 r.  
- 36.125, w 2014 r. - 39.226, w 2013 r. - 42.886), które to są uznawa-
ne przez społeczeństwo za najbardziej uciążliwe. Spadkowe tenden-
cje odnotowano również w kategoriach: uszczerbek na zdrowiu, bój-
ka i pobicie, kradzież cudzej rzeczy, kradzieże samochodu, kradzieże  
z włamaniem, przestępczość rozbójnicza, uszkodzenie rzeczy.

Stołeczni policjanci skutecznie zwalczali także przestępczość nar-
kotykową. W minionym roku stwierdzono 5.322 przestępstw (dla 
porównania w 2016 r. - 4.751). Tylko w 2017 r. zabezpieczono ponad 
510 kg narkotyków (najwięcej marihuany, konopi indyjskich i amfe-
taminy), a czarnorynkowa wartość przejętych środków odurzających 
wyniosła ponad 25 mln złotych.

W ubiegłym roku w całym garnizonie policjanci zabezpieczyli 
mienie o wartości 195.258.444 złotych, najwięcej spośród wszyst-
kich komend wojewódzkich Policji w kraju.

LOGISTYKA
Podczas odprawy omówiono również zagadnienia związane z funk-
cjonowaniem pionu logistyki, w tym: kwestie inwestycji i remontów, 
teleinformatyki, funduszy pomocowych, zaopatrzenia, transportu  
i administracyjno-gospodarcze. W ubiegłym roku uruchomiono np. 
pilotażowy system rejestracji audio-wideo (RAW) w dwóch jednost-
kach KSP - WRD i KRP I, w ramach którego zakupiono: 30 szt. kamer 
bez wyświetlaczy; 30 szt. kamer z wyświetlaczem i ruchomym obiek-
tywem; stacje dokujące do ładowania i zgrywania nagrań; kompute-
ry do zarządzania systemem; macierze dysków HDD do przechowy-
wania nagrań (min. 30 dni) i urządzenia sieciowe. 

Zakończono przebudowę obiektu KRP II przy ul. Malczewskiego, 
kontynuowano rozbudowę i nadbudowę KRP I przy ul. Zakroczym-
skiej, rozpoczęto procedurę przetargową dot. budowy KP w Raszy-
nie, uzyskano pozwolenie na rozbiórkę starego obiektu i budowę no-
wej siedziby KP Mrozy, Posterunku Policji w Żabiej Woli, rozpoczęto 
prace związane z rozbudową KPP w Pruszkowie.  

W 2017 roku Komenda Stołeczna Policji realizowała też 3 pro-
jekty dofinansowane ze źródeł zewnętrznych: „Profesjonalne kadry  
w Policji” - projekt partnerski Komendy Stołecznej Policji oraz Agen-
cji Rozwoju Mazowsza S.A. realizowany w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 

2014-2020, „Termomodernizacja wybranych budynków użyteczno-
ści publicznej Komendy Stołecznej Policji” w ramach Programu Ope-
racyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 oraz „Szkolenie 
służb państwowych na rzecz ochrony dorobku Schengen w zakresie 
weryfikacji zabezpieczeń dokumentów tożsamości, podróży, kart 
pobytu oraz dokumentów w obrocie gospodarczym UE, z użyciem 
nowych technologii” w ramach Norweskiego Mechanizmu Finanso-
wego 2009-2014.

Na zakończenie odprawy głos zabrał Wojewoda Mazowiec-
ki Zdzisław Sipiera. Podziękował stołecznym funkcjonariuszom za 
dobrą i  skuteczną pracę, jednocześnie jako przedstawiciel rządu  
w terenie zadeklarował wsparcie i pomoc w działaniach na rzecz 
bezpieczeństwa. Podkreślił, że dziś Polacy czują się bezpiecznie, bo 
m.in. Policja oraz inne służby i instytucje, sądy, prokuratury i samo-
rządy współpracują, by ten jak najwyższy poziom utrzymać. 

Odprawę, omawiając wyniki pracy polskiej Policji  podsumował  
w imieniu Komendanta Głównego Policji - zastępca nadinsp. Jan 
Lach, który podziękował za profesjonalną i dobrze zorganizowaną 
pracę stołecznych policjantów. Komendant podkreślił, że był to bar-
dzo dobry rok dla KSP i zwrócił uwagę, że szczególne podziękowania 
należą się funkcjonariuszom zwłaszcza za zabezpieczenie wizyty pre-
zydenta Stanów Zjednoczonych Donalda Trumpa i Szczytu Trójmo-
rza, które były wysoko oceniane także przez ekspertów ds. bezpie-
czeństwa. Bieżący rok, jak podkreślił komendant, to kolejne ważne 
wyzwania dla stołecznej Policji. To tutaj w Warszawie odbywać się 
będą m.in. najważniejsze centralne uroczystości z okazji 100. rocz-
nicy odzyskania przez Polskę Niepodległości. – Jestem przekonany, 
że będziemy w stanie zabezpieczyć te uroczystości godnie, na naj-
wyższym z możliwych, światowym poziomie – powiedział nadinsp. 
Jan Lach. g
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Wprowadzenie Komendanta Stołecznego 
Policji oraz Zastępcy ds. kryminalnych
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji na wniosek Komendanta Głównego Policji powołał nadinspektora Pawła 
Dobrodzieja, pełniącego do tej pory obowiązki Komendanta Stołecznego Policji, na to stanowisko. Jednocześnie podczas 
uroczystości w Pałacu Mostowskich obowiązki na stanowisku Zastępcy Komendanta Stołecznego Policji ds. kryminalnych 
powierzono młodszemu inspektorowi Krzysztofowi Smeli, który do tej pory zajmował stanowisko Komendanta Powiatowe-
go Policji w Legionowie.
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Uroczystość odbyła się w siedzibie Komendy Stołecznej 
Policji z udziałem Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji Mariusza Błaszczaka, Komendanta Główne-
go Policji nadinsp. dr. Jarosława Szymczyka, p.o. I Za-

stępcy Komendanta Stołecznego Policji ds. prewencji nadkom. 
Tomasza Szymańskiego, Zastępcy Komendanta Stołecznego Po-
licji ds. logistyki Włodzimierza Pietronia, kadry kierowniczej sto-
łecznego garnizonu, Kapelana KSP oraz przedstawicieli związków 
zawodowych.

Po odczytaniu rozkazu personalnego podpisanego przez 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na wniosek Ko-
mendanta Głównego Policji o powołaniu z dniem 11 grudnia  
2017 r. na stanowisko Komendanta Stołecznego Policji nadin-
spektora Pawła Dobrodzieja, zgodnie z ceremoniałem, nastąpi-
ło przywitanie komendanta ze sztandarem Komendy Stołecznej 
Policji. Następnie generał złożył ministrowi meldunek o gotowo-
ści objęcia stanowiska.

Wręczenia aktu nominacyjnego nadinspektorowi Pawłowi 
Dobrodziejowi na stanowisko Komendanta Stołecznego Policji 
dokonał Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji Mariuisz 
Błaszczak. Gratulacje złożył także Komendant Główny Policji.

Podczas uroczystości odczytano również rozkaz personalny 
podpisany przez Komendanta Głównego Policji o przeniesieniu 
z urzędu do pełnienia służby w Komendzie Stołecznej Policji  
z jednoczesnym powierzeniem obowiązków służbowych z dniem 
11 grudnia 2017 r. na stanowisku Zastępcy Komendanta Stołecz-
nego Policji ds. kryminalnych młodszemu inspektorowi Krzysz-
tofowi Smeli, dotychczasowemu Komendantowi Powiatowemu 
Policji w Legionowie. Po wręczeniu rozkazu nowo powołanemu 
komendantowi złożono gratulacje.

Jako pierwszy głos zabrał minister Mariusz Błaszczak, który 
doceniając doświadczenie generała Pawła Dobrodzieja, wyraził 
przekonanie, że gwarantuje to sprawne dowodzenie najważniej-

szym garnizonem w kraju. – Utrzymanie ładu i bezpieczeństwa  
w Warszawie, największym mieście w Polsce, niewątpliwie wią-
że się z trudnymi zadaniami. Jest to duże wyzwanie, ale stołeczni 
policjanci działają profesjonalnie i każdego dnia dają tego świa-
dectwo, dbając o bezpieczeństwo mieszkańców stolicy.

Komendant Główny Policji zwracając się do generała Pawła 
Dobrodzieja podkreślał, że ich zawodowa współpraca trwa od 
początku ich służby, czyli już od 27 lat. – Potrafi zwrócić się 4  

Nadinspektor Paweł Dobrodziej urodził się 15 maja 
1970 r. w Łodzi. Jest absolwentem Uniwersytetu 
Łódzkiego oraz Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. 

Służbę w Policji rozpoczął w 1990 r. w Komendzie Rejono-
wej Łódź-Polesie. Następnie pracował w Wydziale Krymi-
nalnym KWP w Łodzi. Przez lata swojej kariery zawodowej 
związany był z pionem kryminalnym i zwalczaniem prze-
stępczości zorganizowanej. Zajmował szereg stanowisk wy-
konawczych, a następnie kierowniczych.
Od 1998 r. pracował w Wydziale XIV w Łodzi Biura do walki  
z Przestępczością Zorganizowaną KGP. Od 2000 r. kolejne 
lata jego zawodowej kariery związane były z Wydziałem XVI 
z siedzibą w Łodzi Centralnego Biura Śledczego KGP.
W 2007 r. objął stanowisko Zastępcy Naczelnika Wydziału do 
Zwalczania Zorganizowanej Przestępczości Kryminalnej Za-
rządu w Łodzi CBŚ KGP, a w 2011 r. – naczelnika tego wydzia-
łu. Od września 2014 r. p.o. Naczelnika Zarządu CBŚP w Łodzi,  
a od  kwietnia 2015 r. - Naczelnik Zarządu Centralnego Biura 
Śledczego Policji w Łodzi. Z dniem 11 lutego 2016 r. powoła-
ny na stanowisko Komendanta Wojewódzkiego Policji w Lu-
blinie. Od 16 listopada 2017 r. pełnił obowiązki Komendan-
ta Stołecznego Policji, obejmując to stanowisko 11 grudnia 
2017 r.
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o poradę i zebrać opinie przed podjęciem decyzji, co świadczy  
o rozważności, niezbędnej na tym stanowisku. Ten kredyt za-
ufania przekazany dziś komendantowi stołecznemu zostanie  
przez niego na pewno spłacony. Gratuluję również mł. insp. Krzysz-
tofowi Smeli, i mam nadzieję, że przy pełnej obsadzie kierowni-
czej w stołecznym garnizonie będzie to dobry czas dla Komendy 
Stołecznej Policji oraz mieszkańców Warszawy – powiedział ge-
nerał Jarosław Szymczyk. – W życiu człowieka zdarzają się chwile,  
o których pamięta się do końca życia i taki właśnie będzie dla mnie 
11 grudnia 2017 r. – mówił Komendant Stołeczny Policji nadinsp. 
Paweł Dobrodziej. Komendant podkreślił, że ta nominacja jest dla 
niego najważniejsza w karierze, czuje się tym faktem zaszczycony  
i wyróżniony. Zaznaczył, że zarządzanie garnizonem składającym 
się z prawie 10 tysięcy policjantów i 2 tysięcy pracowników Po-
licji jest wielkim wyzwaniem. – Na szczęście praca jest dla mnie 
pasją, tak jak wyraził to Konfucjusz: „znajdź sobie pracę, któ-
rą kochasz, a nie będziesz musiał pracować nawet przez jeden 
dzień w swoim życiu”. Cechy, które najbardziej cenię w służbie 
to pracowitość, zaangażowanie, odpowiednia postawa oraz lo-
jalność. Obowiązki na stanowisku mojego zastępcy ds. kryminal-
nych obejmuje mł. insp. Krzysztof Smela i wierzę, że wspólnie 
będziemy stanowili zgrany zespół, godnie służący społeczeństwu 
– powiedział generał Paweł Dobrodziej.

Pełniący obowiązki Zastępcy Komendanta Stołecznego Policji 
ds. kryminalnych podziękował za okazane mu zaufanie i zadekla-
rował, że postara się go nie zawieść.

Na zakończenie głos zabrał Kapelan KSP ks. Józef Jachimczak, 
który życzył komendantowi stołecznemu oraz jego trzem zastęp-
com dobrych decyzji oraz harmonijnej współpracy. g  

Młodszy inspektor Krzysztof Smela urodził się 24 
stycznia 1971 r. w Legnicy. Jest absolwentem Wyż-
szej Szkoły Humanistycznej w Pułtusku oraz Wyż-

szej Szkoły Policji w Szczytnie. Ukończył studia podyplomo-
we w zakresie pedagogiki kryminologicznej - profilaktyka  
i zapobieganie przestępczości migracyjnej w Wyższej Szkole 
Zarządzania i Prawa im. Heleny Chodkowskiej w Warszawie. 
Wstąpił do Policji w 1994 r. i niemal przez cały okres jest 
związany ze stołecznym garnizonem. Służbę początkowo 
pełnił w północnopraskiej komendzie rejonowej, z którą był 
związany przez następnych kilka lat. W 2007 roku objął sta-
nowisko eksperta Sekcji Sztabu Policji Stołecznego Stano-
wiska Kierowania Komendy Stołecznej Policji. Trzy lata póź-
niej rozpoczął pracę na stanowisku eksperta Wydziału ds. 
Zabezpieczenia Prewencyjnego Biura Prewencji Komendy 
Głównej Policji. W lipcu 2012 r. objął stanowisko Naczelnika 
Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego Komendy Rejonowej 
Policji Warszawa III, a w listopadzie 2013 r. Zastępcy Komen-
danta Komisariatu Policji Warszawa Żoliborz Komendy Rejo-
nowej Policji Warszawa V. W tym samym roku objął funkcję 
Zastępcy Naczelnika Stołecznego Stanowiska Kierowania 
KSP, a następnie w czerwcu 2017 r. awansował na stanowi-
sko Komendanta Powiatowego Policji w Legionowie. 
Odznaczony Srebrną i Brązową Odznaką „Zasłużony Poli-
cjant” oraz Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę. Jest 
żonaty, ma jedno dziecko. Pasjonuje się lotnictwem, moto-
ryzacją, historią i żeglarstwem.

Chór Komendy Stołecznej Policji pod opieką artystyczną dyrygent Sylwii Krzywdy 
ogłasza nabór uzupełniający dla wszystkich, którzy kochają muzykę i śpiew 
oraz są otwarci na nowe wyzwania.
Chór zaprasza zarówno policjantów, jak i pracowników Policji. 

Nasze słowiki gwarantują wszystkim:
•	 miłą atmosferę w gronie serdecznych ludzi,
•	 niecodzienne muzyczne doznania,
•	 wysoki poziom poparty 12-letnią tradycją.

NABÓR DO CHÓRU

Próby odbywają się we wtorki i czwartki.
Osoby chętne prosimy o kontakt telefoniczny 
z Dyrygent Chóru KSP Sylwią Krzywdą, 
tel. 507 216 642.
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Panie Komendancie, od kilu tygodni stoi Pan na czele prawie 
10.000 jednostki. To z pewnością największe wyzwanie w do-
tychczasowej karierze zawodowej. W jaki sposób wykorzysta 
Pan dotychczasowe doświadczenia? Czy kierowanie lubelskim 
garnizonem będzie pomocne, czy to zupełnie nowe zadanie?
Już prawie dwa miesiące jestem w Warszawie. Obejmując sta-
nowisko Komendanta Stołecznego Policji miałem świadomość 
tego, że służba w tym garnizonie będzie determinowana me-
tropolitarnym charakterem miasta, że intensywność, jakość czy 
liczba przedsięwzięć zapewne będą inne niż w poprzednich miej-
scach mojej służby. Fakt ten z pewnością się potwierdził. War-
szawa skupia na swojej przestrzeni największą liczbę obiektów 
oraz instytucji państwowych i zagranicznych, to tutaj odbywa 
się najwięcej zgromadzeń i imprez o charakterze masowym, któ-
re wpływają na zwiększoną liczbę służb, częstsze powoływanie 
NOP-ów. Jednak niezależnie od specyfiki stolicy, zadania Policji 
w Lublinie czy w Warszawie są takie same. Celem nadrzędnym 
naszych działań zawsze pozostaje zapewnienie bezpieczeństwa 
obywatelom i skuteczne zwalczanie przestępczości. Tę misję nie-
zależnie od miejsca należy zawsze realizować na wysokim pozio-
mie, z pasją i zaangażowaniem.

Jakie cele postawił Pan sobie obejmując stołeczną jednostkę? 
Nowy rok, nowa jednostka nowe plany. Co będzie dla Pana 
priorytetem w walce z przestępczością w garnizonie stołecz-
nym?
Obszary, które wymagają szczególnego zainteresowania, to 
przede wszystkim przestępczość najbardziej uciążliwa społecz-
nie, w tym np. kradzieże kieszonkowe, włamania czy kradzieże 
samochodów. Jestem przekonany, że w tych obszarach Komen-
dę Stołeczną Policji czeka wiele pracy i wysiłku, by efekty były 
na wyższym poziomie. Myślę również, że naszą uwagę należy 
koncentrować na zwalczanie przestępczości gospodarczej, ko-
rupcyjnej czy coraz bardziej rozwijającej się cyberprzestępczości. 
Musimy starać się dostosowywać nasze działania i szukać spo-
sobów, narzędzi tak, aby skutecznie przeciwdziałać aktualnym 
zagrożeniom. Mam wielką nadzieję, że razem z zespołem ludzi, 
z którymi współpracuję, moimi zastępcami, komendantami re-
jonowymi, powiatowymi i naczelnikami wydziałów, osiągniemy 
zdecydowaną poprawę w obszarze bezpieczeństwa, zwiększa-
jąc zarazem efektywność i skuteczność działań w zwalczaniu 
przestępczości. Dla mnie nadal pozostaje również priorytetem 
doposażenie stołecznej Policji w nowoczesny sprzęt, służący po-
prawie warunków pełnienia służby i transparentności działań. 
Ważnym elementem tego systemu będą kamery nasobne dla 
policjantów, którzy na co dzień wykonują służbę prewencyjną, 
podczas zabezpieczeń imprez masowych czy podczas pełnienia 
służby na drogach. 

Jak obecnie ocenia Pan poziom bezpieczeństwa w Warszawie?
W mojej ocenie wysoko. Warszawa jest jednym z miast o naj-

niższej przestępczości w Europie. Mieszkańcy, czego dowodzą 
badania Polskiego Badania Przestępczości, w zdecydowanej 
większości – ponad 82%  respondentów - czują się bezpiecznie, 
spacerując po zmroku w swojej okolicy. Praca stołecznych poli-
cjantów jest dobrze oceniana przez blisko 70% warszawiaków, 
uczestniczących w badaniu. Mamy jednak świadomość, że szyb-
kie przybycie na miejsce zdarzenia i skuteczna reakcja policjan-
tów jest oczekiwaniem dla blisko połowy badanych osób. Dla-
tego też chcę podkreślić, że tak jak do tej pory, monitorowanie 
tego obszaru pozostanie naszym priorytetem.

Zapewnienie przestrzegania prawa w garnizonie to nie tylko 
zadanie dla Policji. W jaki sposób będzie Pan współpracował  
z innymi służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo?
W  tym obszarze zapewne będę kontynuował współpracę ze 
służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo jako właściwe 
narzędzie do osiągnięcia satysfakcjonujących efektów. Liczę  
w tych obszarach na współpracę i konstruktywny dialog  
w poszukiwaniu najlepszych rozwiązań z instytucjami, które 
również dbają i zapewniają bezpieczeństwo mieszkańcom. 4

Z pasją i zaangażowaniem 
w stołecznej metropolii
PODINSP. ANNA KĘDZIERZAWSKA

Zarządzanie jedną z największych jednostek policyjnych w kraju to poważne wyzwanie dla nowego komendanta stołecz-
nej Policji. O tym, jakie priorytety postawił sobie nadinspektor Paweł Dobrodziej na początku swojej służby w KSP oraz  
o planach na ten rok rozmawiam podczas wywiadu przeprowadzonego specjalnie dla czytelników Stołecznego Magazynu 
Policyjnego.
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Jakie działania według Pana powinna podjąć stołeczna jed-
nostka, aby mieszkańcy nadal czuli się bezpiecznie w miejscu 
swojego zamieszkania, a sama Policja cieszyła się rosnącym za-
ufaniem społecznym?
Choć ocena społeczna dla naszych działań w pewnych obszarach 
jest satysfakcjonująca, w kilku aspektach działania stołecznej Po-
licji wymagają jednak korekty i zdecydowanych działań napraw-
czych, które będę chciał wprowadzić.

Które obszary funkcjonowania jednostki wymagają poprawy 
lub zmiany? Czy w Pana ocenie należy wprowadzić jakieś kon-
kretne zmiany organizacyjne w jednostce?
Komenda Stołeczna Policji to garnizon blisko 12.000, bo obok 
10-tysięcznej formacji policyjnej, jest blisko 2.000 cywilnych 
pracowników. Chciałbym podkreślić, że podobnie, jak każda 
tak liczna formacja, ma obszary funkcjonujące bez zastrzeżeń, 
które należy tylko monitorować, ale też są takie obszary, które 
wymagają zdecydowanych zmian. O tym rozmawiam i dyskutuję 
z kierownikami jednostek i komórek organizacyjnych stołecznej 
Policji, z moimi zastępcami. Zmiany w tych obszarach, ale rów-
nież zmiany organizacyjne w jednostce, już się dzieją i będą się 
konkretyzować, ale w sposób ewolucyjny, uzgodniony z moimi 
współpracownikami. 

Zarządzanie dużą jednostką Policji to praca niemal całą dobę. 
Setki spraw do załatwienia każdego dnia. Czy znajduje Pan czas 
na sport lub lekturę ulubionej książki? Jak spędza Pan wolne 
chwile?
Bez wątpienia zarządzanie dużym garnizonem wymaga zaanga-
żowania, uwagi i czasu, który wykracza poza standardowy czas 

służby. Mam ten przywilej, że moja służba jest też dla mnie pa-
sją. Zawsze jednak podkreślam, że każdy z nas obok pracy po-
winien zadbać o coś jeszcze, co pozwoli zachować równowagę 
i komfort, taki rodzaj odskoczni od trudnych spraw, policyjnych 
realizacji  i tego, z czym na co dzień spotykają się policjanci. Dla 
mnie takim obszarem jest sport, obecny w moim życiu od za-
wsze. Co prawda w ostatnim czasie trochę zaniedbany, ale nie 
z braku możliwości lecz kontuzji, które już nie pozwalają mi na 
uprawianie sztuk walki w takim wymiarze, jakim chciałbym. 
Mimo to i mimo faktu, że pracuję dużo, staram się wolne mo-
menty poświęcać choćby na zajęcia na siłowni czy bieganie. 

Czego Pan życzy policjantom, pracownikom Policji w nowym 
roku?   
Chciałbym życzyć wszystkim policjantkom, policjantom oraz 
pracownikom cywilnym spokojnej służby i pracy, wytrwałości 
w pokonywaniu codziennych trudów, a także satysfakcji z wy-
pełniania misji służenia innym i dbałości o bezpieczeństwo 
publiczne. Zwłaszcza w odniesieniu do tragicznych wydarzeń 
na Dolnym Śląsku (przyp. red. śmierć policyjnego antyterro-
rysty podczas akcji zatrzymania sprawców włamania do ban-
komatu) sprzed kilku tygodni chciałbym życzyć wszystkim po-
licjantom spokojnej i bezpiecznej służby. Korzystając z takich 
okazji, zawsze pamiętam o życzeniach dla rodzin i bliskich 
wszystkich policjantów i pracowników garnizonu stołecznego.  
W dużej mierze to dzięki ich ogromnemu wsparciu i zrozumieniu 
możemy z powodzeniem realizować się w służbie. 

Dziękuję za rozmowę.
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Szkolenie z zakresu funkcjonowania  
bazy danych DNA
Pracownicy Zakładu Biologii CLKP oraz policjanci Laboratorium Kryminalistycznego Komendy Stołecznej Policji prze-
prowadzili szkolenie dla funkcjonariuszy CBŚP z zakresu funkcjonowania baz danych DNA. Omówiono m.in. możliwości 
badawcze policyjnych laboratoriów kryminalistycznych w zakresie badań biologicznych oraz zademonstrowano sposób 
pobierania materiału porównawczego przy pomocy nowego pakietu kryminalistycznego.

Zakres szkolenia obejmował regulacje prawne związane  
z bazami danych DNA, w tym Zarządzenie nr 26 KGP z dnia 
10 lipca 2017 r. w sprawie wykonywania przez Policję za-

dań związanych z przetwarzaniem informacji o wynikach ana-
lizy kwasu deoksyrybonukleinowego (DNA) oraz prowadzeniem 
bazy danych DNA. 

Omówiono także najczęstsze błędy popełniane podczas za-
bezpieczania śladów biologicznych i zademonstrowano sposób 
pobierania biologicznego materiału porównawczego przy po-
mocy nowego pakietu kryminalistycznego z kartą FTA. Zastępca 
Kierownika Zakładu Biologii CLKP Joanna Dąbrowska i Anna Jur-
ga, specjalista z Zakładu Biologii CLKP oraz pracownicy Labora-
torium Kryminalistycznego Komendy Stołecznej Policji: podinsp. 
Agnieszka Tatara-Miśkiewicz i kom. Przemysław Kuźniak przed-
stawili możliwości badawcze policyjnych laboratoriów krymi-
nalistycznych w zakresie badań biologicznych oraz zasady spo-
rządzania postanowienia o powołaniu biegłego i wykorzystania 
danych z bazy DNA.  g

Opracowano na podst. mat. CBŚP

g Policjant pobiera materiał biologiczny
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Zawody zostały rozegrane na strzelnicy Komendy Głów-
nej Policji przy ul. Iwickiej 14. W szranki stanęło 111 
zawodników, którzy używali swojej broni służbowej bę-
dącej na indywidualnym wyposażeniu policjanta. Tuż 

po 9 rano pierwsze grupy ruszyły na stanowiska, aby sprawdzić 
swoje strzeleckie umiejętności. Po wykonaniu wszystkich strze-
lań i podsumowaniu punktów wyłoniono zwycięzców, którym 
w imieniu Komendanta Stołecznego Policji puchary wręczył 
Naczelnik Wydziału Doskonalenia Zawodowego insp. Sławomir 
Cisowski wraz z zastępcą podinsp. dr. Łukaszem Świerczewskim.

Wyniki rozgrywek drużynowych przedstawiają się następująco:
•	 I miejsce zajęła drużyna z Komendy Rejonowej Policji War-

szawa I w składzie: Maciej Mikołajczuk, Marcin Sałbut oraz 
Łukasz Wołowski, która w tym roku otrzymała już drugi zwy-
cięski Puchar Komendanta Stołecznego Policji.

•	 II miejsce zajęła drużyna z Oddziału Prewencji Policji  
w Warszawie w składzie: Krzysztof Ogórek, Cezary Sadowy  
i Dariusz Przasnek. W ich ręce trafił Puchar Przewodniczące-
go Zarządu Wojewódzkiego NSZZP KSP.

•	 III miejsce zajęła drużyna z Komendy Powiatowej Policji  
w Otwocku w składzie: Mariusz Kata, Radosław Duczek, 
Paweł Smoliński, która została uhonorowana Pucharem 
Naczelnika Wydziału Doskonalenia Zawodowego Komendy 
Stołecznej Policji.

W klasyfikacji indywidualnej kobiet za zajęcie pierwszego 
miejsca puchar otrzymała Sylwia Glinka z Komisariatu Policji 
Portu Lotniczego Warszawa Okęcie, za drugie miejsce Magdale-
na Kowalewska z Wydziału dw. z Przestępczością Samochodową,  
a trzecie miejsca Agnieszka Szymanik z Laboratorium Krymina-
listycznego. 

W klasyfikacji indywidualnej mężczyzn za zajęcie pierwsze-
go miejsca zwycięski puchar otrzymał Paweł Dobies z Komendy 
Rejonowej Policji Warszawa V, za drugie miejsce Piotr Grzywiń-
ski z Gabinetu Komendanta Stołecznego Policji, a trzecie Jacek 
Mekler z Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego.

Uczestnikami zawodów mogli być funkcjonariusze jednostek  
i komórek organizacyjnych Komendy Stołecznej Policji. Do udzia-
łu w zawodach uprawnione były drużyny i zawodnicy indywidu-
alni - zgłoszeni w regulaminowym czasie. W skład drużyny wcho-
dziło trzech zawodników, przy czym drużyny mogły być męskie, 
żeńskie lub mieszane.

Sędzią głównym zawodów był podkom. Tomasz Wołynkie-
wicz, przewodniczącym komisji klasyfikacyjnej st. sierż. Kamil 
Sułek, a sędziami stanowiskowymi: kom. Inga Kołodziej oraz 
podkom. Piotr Figuła. Wszyscy funkcjonariusze służą na co dzień 
w Wydziale Doskonalenia Zawodowego KSP.

Wszystkim uczestnikom, w szczególności zwycięzcom ser-
decznie gratulujemy. g

Zwycięzcy zawodów strzeleckich 
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

Podczas drugiej edycji tegorocznych zawodów strzeleckich o Puchar Komendanta Stołecznego Policji, ponownie zwyciężyła 
drużyna z Komendy Rejonowej Policji Warszawa I. Najlepszym strzelcem wśród kobiet okazała się Sylwia Glinka z Komi-
sariatu Policji Portu Lotniczego Warszawa Okęcie, a w klasyfikacji mężczyzn Paweł Dobies z Komendy Rejonowej Policji 
Warszawa V.
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g O Puchar Komendanta Stołecznego Policji walczyło 111 policjantów
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Aby mundury lepiej pasowały
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

W Hotelu Łazienkowskim 10 stycznia br. odbyła się konferencja podsumowująca wyniki projektu pt. „Badania antropo-
metryczne funkcjonariuszy służb podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji”. Jego podstawowym celem 
jest budowa nowych tabel rozmiarów dla służb podległych MSWiA i zwiększenie pasowalności odzieży. W spotkaniu wziął 
udział m.in. Zastępca Komendanta Stołecznego Policji Włodzimierz Pietroń.

Projekt na rzecz bezpieczeństwa i obronności państwa, któ-
rego głównym gestorem jest Komenda Główna Policji, zre-
alizowało konsorcjum Instytutu Włókiennictwa w Łodzi, 

Politechniki Warszawskiej oraz Medcore Spółka z o.o. 
Na potrzeby projektu powstał polski skaner 3D pozwalający 

na szybkie pozyskiwanie wymiarów sylwetki oraz zbudowano 
system do analizy wymiarów i optymalizacji rozmiarów (AWiOR). 
Przeprowadzono badania antropometryczne ponad 3500 funk-
cjonariuszy wszystkich służb MSWiA, w tym 2155 policjantów 
(1807 mężczyzn i 348 kobiet). Efektem tych badań jest wstępna 
baza danych sugerująca zastosowanie w służbach resortu 199 
rozmiarów dla mężczyzn i 109 rozmiarów dla kobiet. Obecnie  
w służbach podległych MSWiA obowiązują różne systemy ozna-
czania wielkości wymiarów i odbiegają one od rzeczywistych wy-
miarów funkcjonariuszy. Ostatnie badanie całego społeczeństwa 
pod kątem odzieży i ułożone w ich wyniku tabele rozmiarów 
pochodzą z lat 80. XX wieku. –  W tym czasie znacznie zmieniły 
się sylwetki Polaków, a firmy konfekcyjne radziły sobie jak mogły 
– powiedziała kierownik projektu badawczego dr inż. Elżbieta 
Mielicka z Instytutu Włókiennictwa. – Efekt był taki, że Polacy 
nie znają swoich rozmiarów, a funkcjonariusze mają problem  
z doborem dobrze leżącego munduru. Teraz ta sytuacja będzie 
mogła ulec poprawie.

Skaner 3D zbudowany na potrzeby projektu trafi do Policji, 

ale najważniejszym zadaniem będzie zmiana obowiązujących 
specyfikacji technicznych oraz wprowadzenie do niej nowych 
tabel rozmiarów i wymiarów odzieży. g

Na podstawie informacji KGP

g W konferencji uczestniczył Zastępca Komendanta Stołecznego Policji 
       do spraw logistyki Włodzimierz Pietroń

„Bezpieczne ferie”
ASP. SZTAB. PAWEŁ PRZESTRZELSKI

Policjanci warszawskiej „drogówki” podczas trwających właśnie ferii zimowych tradycyjnie dbają, aby wszystkie podróże 
(zarówno te piesze, jak i zmotoryzowane) były bezpieczne. Sprawdzają stan techniczny autokarów i samochodów, trzeźwość 
kierowców, sposób przewożenia dzieci. Zwiększony został nadzór nad ruchem na trasach wyjazdowych.

Wydział Ruchu Drogowego KSP wraz z Wojewódzkim In-
spektoratem Transportu Drogowego w Radomiu Od-
dział Warszawa prowadzi kontrole autobusów zorga-

nizowanych grup wycieczkowych na parkingu samochodowym 
przylegającym do hali widowiskowo-sportowej „TORWAR” przy 
ul. Łazienkowskiej w Warszawie. 

Poza wyznaczonymi dniami i godzinami wystawienia punk-
tów kontrolnych, kontrole będą dokonywane na podstawie zgło-
szenia do WRD KSP pod numerami telefonów: (22) 603-77-55 
(całodobowo) lub (22) 603-77-18 (od poniedziałku do piątku  
w godzinach 8.00-16.00). Również za pośrednictwem strony 
www.bezpiecznyautobus.gov.pl można sprawdzać, czy autokar, 
którym planowana jest podróż, posiada aktualne badania tech-
niczne i ważne ubezpieczenie OC. g
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Bezpieczny świat inteligentnych miast
PODINSP. ANNA KĘDZIERZAWSKA 

Od lat obserwujemy wzrost populacji zamieszkujących aglomeracje miejskie. Procesowi towarzyszy szybki rozwój nowocze-
snych technologii. Wychodząc naprzeciw wyzwaniom przyszłości służby mundurowe, w tym stołeczna Policja wprowadzają 
nowoczesne systemy teleinformatyczne, których funkcjonalność, niezawodność i oddziaływanie na bezpieczeństwo doceniają 
mieszkańcy oraz europejscy i amerykańscy eksperci.

MIASTO W OKU KAMERY
Niezwykle ważnym elementem tego systemu są kamery miej-
skiego monitoringu umieszczone w różnych częściach Warszawy 
i okolicznych powiatów. Tylko w samej stolicy zamontowanych 
jest ich około 480. Dzięki nim policjanci stale monitorują miej-
sca szczególnie zagrożone przestępczością, a w przypadku wy-
stąpienia przestępstwa lub wykroczenia natychmiast kierują na 
miejsce policyjne patrole. Rejestracja przebiegu zdarzeń pozwa-
la na wykorzystanie zapisu jako dodatkowego dowodu w postę-
powaniu przygotowawczym. Obraz z kamer jest też pomocnym 
narzędziem przy rozstrzyganiu wątpliwości co do winy sprawców 
wypadków i kolizji. System monitoringu wizyjnego doceniają 
więc sami mieszkańcy, podkreślając wielokrotnie podczas spo-
tkań jego wartość w życiu codziennym miasta i jego wpływ na 
ich poczucie bezpieczeństwa. 

Monitoring od lat służy także funkcjonariuszom w sztabie 
podczas policyjnych akcji i operacji. Warszawa jest w czołówce 
polskich miast, które zabezpieczają największą liczbę imprez 
masowych i zgromadzeń publicznych (w 2016 r. było to 3.172). 

Dzięki systemowi monitoringu policjanci monitorują na bieżąco 
rozwój sytuacji. Obraz z kamer pomaga też zapewnić bezpie-
czeństwo podczas wizyt głów państw i w trakcie innych ważnych 
międzynarodowych przedsięwzięć odbywających się w stolicy. 
Zapis obrazu z kamer, zamontowanych np. na PGE Narodowym, 
na stacjach metra, w portach lotniczych, wokół dworców, w po-
licyjnych śmigłowcach czy pojazdach mobilnych MCM1 i MCM2 
pozwala odtworzyć przebieg wielu wydarzeń i dokładnie prze-
analizować sytuację.

POLICJANCI Z KAMERAMI NA MUNDURACH
Podobnie jak w wielu krajach na świecie stołeczni policjan-
ci wyposażeni zostają w kamery nasobne. Kilka tygodni temu 
zakończył się przetarg na ich zakup. Zgodnie ze specyfikacją 
pierwszy rodzaj ma składać się z małych urządzeń bez wbudo-
wanego wyświetlacza, za to w szczelnie zamkniętej kompak-
towej obudowie. Drugi typ to kamery z ekranami podglądo-
wymi. Zamówienie opiewało łącznie na kilkadziesiąt urządzeń  
z oprogramowaniem służącym do obsługi i zarządzania kamera-
mi oraz nagraniami.

Testy przeprowadzone wcześniej w KSP pokazały, że ka-
mery nasobne umieszczone na mundurze policjantów są pro-
ste w obsłudze i pozwalają na rejestrację kilkunastu godzin 
pracy bez konieczności ich doładowania. Funkcjonariusze 4  

Kluczowe jednak zawsze będzie bieżące 
śledzenie kierunków rozwoju branży  

informatycznej i wyposażanie w pierwszej 
kolejności policyjnej formacji w zdobycze 

postępu cywilizacyjnego tak, aby  
wprowadzać rozwiązania odpowiadające 
potrzebom mieszkańców i zwiększające 

ich poczucie bezpieczeństwa.
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Szef MSWiA przypomniał, że od początku 2017 r. obowiązuje 
Program modernizacji służb mundurowych. - To są konkret-
ne pieniądze - 9 mld 200 mln zł dla służb, nadzorowanych 

przez MSWiA w ciągu czterech lat. Z tych środków kupujemy 
nowoczesny sprzęt m.in. takie jak te kamery na mundury – za-
znaczył.

Minister poinformował, że wprowadzając program pilotażo-
wy polscy policjanci korzystali z doświadczeń funkcjonariuszy ze 
Stanów Zjednoczonych i Włoch. – Podczas interwencji kamery 
pozwolą w sposób jednoznaczny wyjaśnić sytuacje, w których 
jest słowo przeciwko słowu. Doświadczenia np. z USA pokazują, 
że kamery na mundurach mają również charakter prewencyjny. 
Nagrywając interwencję zarówno policjanci, jak i obywatele zda-
ją sobie sprawę z konsekwencji swoich zachowań – powiedział 
minister.

Kamery testowane są w trzech garnizonach: stołecznym, 
podlaskim i dolnośląskim. Każdy z nich testować będzie 60 urzą-
dzeń – 30 typu A (kamera podstawowa, rejestruje obraz i dźwięk) 
oraz 30 typu B (dodatkowo ma ruchomy obiektyw, można na 
niej na bieżąco odtwarzać nagrania). W garnizonie stołecznym 
w kamery wyposażeni zostali policjanci z Komendy Rejonowej 
Policji Warszawa I oraz Wydziału Ruchu Drogowego.

Nadinspektor Helena Michalak, zastępca komendanta głów-
nego Policji poinformowała, że  kamery mogą pracować w try-
bie ciągłym do 10 godzin. – Będą przekazywać obraz i dźwięk 
w systemie szyfrowanym. Również moment rejestracji zdarzenia 
będzie pozwalał na identyfikację funkcjonariusza, który ją obsłu-

guje oraz na ustalenie daty i godziny interwencji – dodała.
Jednocześnie nadinspektor Helena Michalak zapewniła, że 

system kamer na mundurach policjantów uniemożliwia jakąkol-
wiek ingerencję w długość nagrania i jego datę. – Policjant po za-
kończeniu interwencji poprzez włączenie, wstawienie kamery do 
bazy dokującej, będzie archiwizował te dane – powiedziała. g

Wykorzystano mat. MSWiA

podejmujący każdego dnia dziesiątki interwencji w mieście pod-
kreślali, że nie tylko umożliwiały im rejestrację przebiegu inter-
wencji i uściślenie wielu szczegółów, ale też zwiększały ich wła-
sne bezpieczeństwo.

POLICJA PRZYSZŁOŚCI 
Inteligentne miasta przyszłości wykorzystywać będą możli-
wości współczesnych technologii, by nie tylko zwiększać ja-
kość i komfort życia mieszkańców np. poprzez dostarczanie 
im najróżnorodniejszych usług, ale będą także zwiększać ich 
bezpieczeństwo w aglomeracji miejskiej. Z tymi wyzwaniami 
będą mierzyć się m.in.: instytucje, organizacje, stowarzyszenia  
i służby mundurowe. Już dziś Policja korzysta z wielu nowocze-
snych narzędzi takich, jak: monitoring miejski, smartfony, ta-
blety, aplikacje mobilne (np. „Moja Komenda”), specjalistyczne 
oprogramowanie, wideorejestratory, zdalny dostęp do baz da-
nych, monitoring GPS oraz kamery nasobne. Z jakich rozwiązań 
świata nauki będzie korzystać w przyszłości, by zadbać o prze-
strzeganie prawa w mieście? Może będą to np. autonomicz-
ne pojazdy, wyspecjalizowane programy do skutecznej walki  
z nowymi formami cyberprzestępczości, aplikacje umożliwiają-
ce gromadzenie i analizowanie w czasie rzeczywistym informacji  
z social mediów lub inne narzędzia oparte o technologie infor-
macyjne i komunikacyjne. Kluczowe jednak zawsze będzie bie-
żące śledzenie kierunków rozwoju branży informatycznej i wy-

posażanie w pierwszej kolejności policyjnej formacji w zdobycze 
postępu cywilizacyjnego tak, aby wprowadzać rozwiązania od-
powiadające potrzebom mieszkańców i zwiększające ich poczu-
cie bezpieczeństwa. g

Artykuł opracowany w ramach kampanii prasowo-informacyjnej 
Mediaplanet „Inteligentne Miasto”

Pierwsze patrole wyposażone w kamery  
na ulicach Warszawy 
– Uruchamiamy pilotażowy program kamer na policyjnych mundurach. Dla mnie to symbol modernizacji służb munduro-
wych – powiedział w poniedziałek 18 grudnia Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji w KSP. Jeszcze przed świętami 
nowych narzędzi zaczęli używać funkcjonariusze z Warszawy oraz garnizonów: dolnośląskiego i podlaskiego.

g Policjanci wyposażeni w kamery
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Spotkanie policyjnych ekspertów w Brukseli
KOM. MONIKA BRODOWSKA

Naczelnik Wydziału do walki z Przestępczością Samochodową KSP mł. insp. Magdalena Kowalewska uczestniczyła  
w spotkaniu ekspertów zorganizowanym w siedzibie Komisji Europejskiej w Brukseli poświęconym problematyce pojazdów 
o zakończonym życiu technicznym. Mł. insp. Magdalena Kowalewska przedstawiła rozwiązania, jakie w tym zakresie stosuje 
polska Policja.

Jednym z wyzwań stojących przed UE i jej krajami człon-
kowskimi pozostaje duża liczba „zaginionych” pojazdów  
o zakończonym życiu technicznym. Z doświadczenia wynika, 

że pojazdy takie są powtórnie wprowadzane na rynki  zarówno  
w tych krajach, w których wycofano je z eksploatacji, jak i w in-
nych państwach UE. Pojazdy o zakończonym życiu technicznym 
służą jako tzw. „dawcy” dokumentów oraz numerów identyfika-
cyjnych do zalegalizowania pojazdów pochodzących z kradzieży.

30 listopada br. w siedzibie Komisji Europejskiej w Brukseli 
odbyło się spotkanie ekspertów ze wszystkich krajów członkow-
skich UE  poświęcone tej tematyce. Polską policję reprezentowała 
mł. insp. Magdalena Kowalewska - Naczelnik Wydziału do walki  
z Przestępczością Samochodową KSP.

W swoim wystąpieniu mł. insp. Magdalena Kowalewska przy-
bliżyła przedstawicielom krajów członkowskich istotę tego pro-
blemu oraz omówiła działania, jakie mogą być  skierowane prze-
ciwko nielegalnym miejscom demontażu samochodów. Działania 
polskiej Policji przedstawione w prezentacji posłużyły również jako 
dobry przykład przedsięwzięć wymierzonych przeciwko przestęp-
czości związanej z odpadami, o której mowa w  ustawie z dnia 20 
stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 140) oraz w Ustawie z dnia 14 grudnia 2012 r.  
o odpadach (Dz. U. 2013 poz. 21). W trakcie spotkania poruszany 
był również problem handlu częściami samochodowymi niewia-
domego pochodzenia za pośrednictwem internetowych serwi-
sów aukcyjnych. g

Wstąp w szeregi stołecznej Policji!
EDYTA ADAMUS

Aktorzy znani między innymi z filmów kryminalnych zachęcają młodzież do wstępowania w szeregi Policji. To kolejna 
odsłona akcji KSP „Ty też możesz”. Wcześniej Wydział Komunikacji Społecznej KSP wspólnie z Sekcją Doboru Wydziału 
Kadr przygotował folder i film promujące służbę policjantów Komendy Stołecznej Policji. Akcja skierowana jest do uczniów 
klas maturalnych. Ma zachęcić młodych ludzi do podjęcia służby w stołecznej Policji. Od kilku miesięcy policjanci z poszcze-
gólnych komend rejonowych i powiatowych uczestniczą również w spotkaniach z młodzieżą szkół ponadgimnazjalnych.

Na terenie garnizonu stołecznego trwa akcja skierowana do 
uczniów klas maturalnych mająca na celu zachęcenie młodych 
ludzi do wstępowania w szeregi Policji. Kolejną jej odsłoną są 

krótkie filmy z udziałem aktorów znanych między innymi z filmów kry-
minalnych. Młodzież do podjęcia służby w stołecznej Policji zachęcają: 
Olga Bołądź, Piotr Stramowski i reżyser Patryk Vega.

Wcześniej Wydział Komunikacji Społecznej KSP we współpracy  
z Sekcją Doboru Wydziału Kadr przygotował folder promujący pracę 
w Policji, który jest rozdawany zainteresowanym uczniom przez czyn-
nych policjantów i policjantki podczas spotkań w szkołach. Znalazły 
się w nim najważniejsze informacje dotyczące zasad i wymogów, 
jakie musi spełniać kandydat do pracy w Policji. W publikacji zostały 
zawarte także informacje dotyczące poszczególnych etapów procedu-
ry kwalifikacyjnej oraz porady ekspertów i odpowiedzi na najbardziej 
nurtujące ich pytania. W Komendzie Stołecznej Policji powstał rów-
nież film promujący służbę w Policji. g
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Organizatorami plenerowego spotkania byli: „Rowero-
wy Otwock” oraz policjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Otwocku. Do akcji włączyło się także Towa-
rzystwo Przyjaciół Otwocka. Tuż po 16.00, gdy zapa-

dał już zmrok, uczestnicy zabawy wyposażeni w latarki ruszyli 
w teren. Mieli za zadanie odnaleźć ukryte w różnych miejscach 
elementy odblaskowe. Trudnym zadaniem okazało się samo 
poruszanie się i odnajdywanie odblasków. Wszyscy uczestnicy 
zabawy przekonali się, jak trudno jest zauważyć cokolwiek, gdy 
dookoła panują ciemności, a tym samym, jak ważne jest nosze-
nie elementów odblaskowych. 

Kolejnym punktem zabawy był eksperyment przygotowa-
ny przez otwockich mundurowych polegający na pokazaniu  
w reflektorach policyjnego radiowozu pieszego, pozbawionego 

jakichkolwiek elementów odblaskowych, następnie z jednym 
maleńkim odblaskiem i w końcu w kamizelce odblaskowej. 
Wszyscy kibicowali wspólnemu pomiarowi odległości, z jakiej 
jest widoczny pieszy bez i z odblaskami. Jak się okazało, policyjny 
wózek do pomiaru odległości świetnie sprawdził się i w tej roli.     

Podsumowaniem przekazanej wiedzy był quiz pod hasłem 
„Błyskotliwi”. Dzieci, choć czasami wspierane przez swoich ro-
dziców, doskonale poradziły sobie ze wszystkimi pytaniami. Nie 
zabrakło „świecących” nagród.  

Uczestnicy zabawy wracali do swoich domów nie tylko roz-
świetleni, ale także wyposażeni w wiedzę, w jaki sposób mądrze 
używać elementów odblaskowych. Z całą pewnością nikt już nie 
będzie traktował noszenia odblasków, jako przykrego czy uciąż-
liwego obowiązku. g

„Niech stanie się światłość” 
ASP. SZTAB. ANNA WASILEWICZ

W ostatnią sobotę starego roku w Parku Miejskim w Otwocku odbyła się zabawa terenowa pn. „Niech stanie się światłość”. 
Organizatorzy przypominali, jak ważne jest dbanie o własne bezpieczeństwo na drodze. Poprzez zabawę przekonywali, że 
noszenie odblasków nie jest przykrym obowiązkiem. Po zakończeniu wszyscy uczestnicy wyruszyli do swoich domów nie 
tylko rozświetleni, ale także wyposażeni w wiedzę, w jaki sposób mądrze używać elementów odblaskowych.

g W świetle reflektorów samochodu, ale bez odblasków g Z odblaskami widać nas - jesteśmy bezpieczni

Zmiany w kadrze
	Od 1 grudnia na stanowisko zastępcy naczelnika wydziału ochrony placówek dyplomatycznych KSP mianowany został nadkom. Tomasz 

Gryżewski, ekspert sekcji dyżurnych SSK KSP.
	Tego samego dnia powierzono czasowo pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku naczelnika SSK KSP nadkom. Janowi Kędzier-

skiemu, zastępcy naczelnika.
	Od 1 grudnia stanowisko I zastępcy komendanta rejonowego Policji Warszawa III zajął mł. insp. Jacek Piątkowski, dotychczasowy zastęp-

ca komendanta tej jednostki.
	Z kolei na stanowisko komendanta powiatowego Policji w Piasecznie powołano mł. insp. Roberta Chmielewskiego, wcześniej I zastępcę 

komendanta tej jednostki.
	Od 4 grudnia podinsp. Paweł Mąkol został delegowany do czasowego pełnienia służby w KRP Warszawa I.
	Z dniem 31 grudnia został zwolniony z zajmowanego stanowiska Kierownik VII Sekcji Wydziału Teleinformatyki KSP podkom. Paweł  

Stachyra i od dnia 1 stycznia 2018 r. mianowano go na stanowisko zastępcy naczelnika tego samego wydziału. Również od 1 stycznia 
czasowe pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku Zastępcy Naczelnika Wydziału Teleinformatyki KSP powierzono dotychczaso-
wemu Kierownikowi Sekcji I tego wydziału asp. sztab. Januszowi Nowackiemu.

	Od 1 stycznia powierzono pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku Zastępcy Komendanta Rejonowego Policji Warszawa II kom. 
Remigiuszowi Bodnarowi, dotychczasowemu Naczelnikowi Wydziału Kryminalnego Komisariatu Policji Portu Lotniczego Warszawa-Okę-
cie.
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Szkolenie trenerów przeprowadzili pod koniec 2015 roku funk-
cjonariusze Laboratorium Kryminalistycznego oraz Wydziału 
Doskonalenia Zawodowego Komendy Stołecznej Policji, Labo-
ratorium Kryminalistycznego Policji Norweskiej, a także eks-

perci w dziedzinie zabezpieczeń dokumentów i technicznych badań 
dokumentów. W pierwszym etapie zostało przeszkolonych 60 trene-
rów, którzy dysponując przygotowanym programem w zakresie we-
ryfikacji autentyczności dokumentów, docelowo przeszkolili kolejnych 
3900 uczestników programu.

W ramach zajęć przedstawiono zabezpieczenia stosowane  
w dokumentach oraz metody ich weryfikacji z poziomu użytkownika 
i osoby kontrolującej, także z użyciem urządzeń technicznych. Kolej-
ny etap szkolenia przewidywał praktyczne wykorzystanie zdobytych 
umiejętności. Uczestnicy mogli samodzielnie odnaleźć i zweryfikować 
omówione wcześniej zabezpieczenia w dokumentach podróży, dowo-
dach osobistych i prawach jazdy. 

Projekt obejmował również opracowanie broszury wraz  
z filmem instruktażowym, które zostały dystrybuowane w jednost-
kach Policji i szkołach policyjnych, jednostkach Straży Granicznej, 
urzędach miast i instytucjach finansowych, promując jednocześnie 
fundusze norweskie. Warto zauważyć, że będąca efektem projektu 
broszura „Osoba - Dokument” jest wykorzystywana przez funkcjona-
riuszy Straży Granicznej w Polsce, ale także w ramach międzynarodo-
wej współpracy - w Macedonii. Ważnym efektem realizacji projektu 
był zakup specjalistycznego urządzenia do badania autentyczności 
dokumentów wideospektrokomparatora o wartości 230 tys. zł.

Pamiętajmy, że swobodny przepływ ludzi w strefie Schengen stwa-
rza możliwości także grupom przestępczym. Zrealizowany projekt ma 
temu przeciwdziałać i pozwolić funkcjonariuszom Policji, Straży Gra-
nicznej, Straży Miejskiej oraz pracownikom innych urzędów i instytucji 
zwiększyć zdolność wykrywania i zwalczania działań transgranicznych 
i zorganizowanych grup przestępczych, które często wykorzystują fał-
szywe dokumenty m.in. w procederze handlu ludźmi. 

Nabyta wiedza i kompetencje z czasem przyniosły konkretne 

efekty w postaci ujawnienia fałszywych dokumentów. Uczestnicy 
szkolenia potrafią bowiem błyskawicznie rozróżnić, czy sfałszowa-
no dokument np. podmieniając zdjęcie. Podczas cyklicznej kontroli 
taksówkarzy inicjowanej przez Urząd miasta stołecznego Warszawy, 
a przeprowadzonej w pierwszej połowie 2016 r. wspólnie z funkcjo-
nariuszami stołecznej Policji, Straży Miejskiej, pracownikami Urzędu 
Skarbowego, Inspekcji Transportu Drogowego i Inspekcji Handlowej, 
ujawniono podrobione prawo jazdy. Odpowiedzialność za taki czyn 
reguluje art. 270 Kodeksu karnego, który mówi, że „kto, w celu użycia 
za autentyczny, podrabia lub przerabia dokument lub takiego doku-
mentu jako autentycznego używa, podlega grzywnie, karze ograni-
czenia wolności albo pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5”. 
– Umiejętności osób, które przeszły szkolenie, pozwalają im ocenić 
autentyczność dokumentów w kilkanaście sekund. Kontrolerzy wie-
dzą, gdzie i na co patrzeć, co i jak dotykać, które miejsca obejrzeć 
pod światłem lub przy użyciu specjalnego testera z UV. Nie mają przy 
tym żadnych obaw przed uważnym sprawdzaniem dokumentów za-
granicznych, ponieważ zasady zabezpieczenia dokumentów są takie 
same – mówi podkom. Marcin Lemieszek biegły z zakresu technicz-
nych badań dokumentów Laboratorium Kryminalistycznego Komen-
dy Stołecznej Policji.

W ubiegłym roku pracownicy Urzędu m.st. Warszawy ujawnili 
fałszywe rosyjskie prawo jazdy. Cudzoziemiec, który chciał wymienić 
swoje prawo jazdy zobowiązany był oddać dotychczas używane. To 
pozwoliło przeszkolonym urzędnikom bezbłędnie ocenić, że doku-
ment jest podrobiony. Świadczyła o tym między innymi niska jakość 
jego wykonania oraz brak stosownych zabezpieczeń widocznych pod 
ultrafioletem. 

Innym przykładem praktycznego wykorzystania nabytych 
umiejętności wykazali się policjanci Komendy Powiatowej Po-
licji z Otwocka, którzy ujawnili tzw. dokument fantazyjny. Są 
to fikcyjne karty lub dokumenty wydane przez nieistniejące  
państwo lub organizacje, które do niczego nie uprawniają, natomiast 
wyglądem i formą przypominają dokumenty autentyczne. Z tego 4 

Efekty szkolenia z zabezpieczenia dokumentów 
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

Fałszywe chińskie paszporty, prawa jazdy i dokumenty fantazyjne - to tylko niektóre przykłady efektów szkolenia przepro-
wadzonego w Komendzie Stołecznej Policji w zakresie wykrywania i zwalczania działań transgranicznych i zorganizowa-
nych grup przestępczych, wykorzystujących fałszywe dokumenty. Sześćdziesięciu trenerów wyłonionych spośród policjantów  
i strażników granicznych, strażników miejskich, urzędników oraz pracowników instytucji finansowych zostało przeszkolo-
nych przez stołecznych i norweskich specjalistów z Laboratorium Kryminalistycznego.

g Międzynarodowe tłumaczenie prawa jazdy - przykład dokumentu fantazyjnego
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typu sytuacjami mamy do czynienia, gdy osoba posługuje się (okazuje 
w trakcie kontroli) paszportem nieistniejącego państwa lub dokumen-
tem wyglądającym jak prawo jazdy, jednak nie stanowiącym urzędo-
wego potwierdzenia jakichkolwiek uprawnień. – Policjanci podczas 
kontroli drogowej ujawnili taki właśnie dokument fantazyjny - Inter-
national Driving License (IDL), dość często używany przez kierowców 
liczących na brak wiedzy kontrolujących funkcjonariuszy. Choć po 
prostu kupuje się go w Internecie, ten pseudodokument przypomina 
z wyglądu amerykańskie prawo jazdy, w rzeczywistości nie uprawnia 
jednak do prowadzenia żadnego pojazdu, mimo, że zawiera prawidło-
we dane personalne posiadającej go osoby. 

Posługiwanie się takim „dokumentem” co prawda nie wyczerpuje 
znamion przestępstwa fałszerstwa, bowiem nie istnieje odpowiada-
jący mu oryginalny dokument – jednak osoba okazująca go jako pra-
wo jazdy odpowiada za prowadzenie pojazdu bez uprawnień, a sam 
zakwestionowany przez policjantów pseudodokument jest dowodem  
w sprawie – tłumaczy podkom. Marcin Lemieszek.

Obywatele USA, aby prowadzić samochód na terenie Polski, po-
winni posiadać międzynarodowe lub polskie prawo jazdy; amery-
kańskie prawo jazdy bez zezwolenia na prowadzenie samochodu za 
granicą (International Driving Permit - IDP) nie jest wystarczające. 
Amerykanie mogą korzystać z międzynarodowego prawa jazdy (IDP) 
przez sześć miesięcy od daty przyjazdu do Polski. 

Jako sukces wyszkolonych w ramach projektu policjantów na-
leży też uznać ujawnienie kilku doskonale podrobionych pasz-
portów chińskich. Wszystkie wymienione powyżej przykłady 
świadczą o tym, że wiedza o obowiązujących zabezpieczeniach  
i wzorach dokumentów jest niezbędna każdemu funkcjonariuszowi  

i urzędnikowi. Dlatego tak istotne są systematyczne szkolenia i ciągła 
aktualizacja posiadanej wiedzy. W Polsce wzór dowodu osobistego  
i jego zabezpieczenia zmieniły się już trzykrotnie od 2001 r.  Już wia-
domo, że nowe wzory polskich elektronicznych dowodów osobistych 
pojawią się najpóźniej w 2019 roku, a w 2018 roku do użytku wprowa-
dzony będzie nowy wzór paszportu.

Przypomnijmy, że zrealizowany projekt „Szkolenie służb pań-
stwowych na rzecz ochrony dorobku Schengen w zakresie we-
ryfikacji zabezpieczeń dokumentów tożsamości, podróży, kart 
pobytu oraz dokumentów w obrocie gospodarczym UE, z uży-
ciem nowych technologii” został dofinansowany ze środków fi-
nansowych Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009-2014,  
w ramach programu operacyjnego PL15 „Współpraca w obszarze 
Schengen oraz walka z przestępczością transgraniczną i zorganizowa-
ną”. Projekt został przygotowany przez Zespół Funduszy Pomocowych 
oraz Laboratorium Kryminalistyczne przy współpracy Wydziału Do-
skonalenia Zawodowego Komendy Stołecznej Policji. Wartość wspar-
cia wyniosła prawie 900 000 zł.

Do współpracy przy realizacji tego przedsięwzięcia szkole-
niowego zostały zaproszone podmioty pozapolicyjne. Warto 
wspomnieć, że Komenda Stołeczna Policji jako jeden z nielicz-
nych beneficjentów Norweskiego Mechanizmu Finansowego na 
lata 2009-2014 PL15 nawiązała w ramach projektu współpracę  
z partnerem norweskim - Laboratorium Kryminalistycznym Norwe-
skiego Krajowego Centrum Dochodzeniowo-Śledczego (KRIPOS).  
W związku z rozpoczynającą się III edycją Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego na lata 2014-2021, planowana jest kontynuacja w po-
dobnej formie zrealizowanego z sukcesem projektu. g

Obecnie w Polsce żyje ponad 7 mln osób powyżej 60 
roku życia. Bezpieczeństwo seniorów jest w naszych rę-
kach. Niemal codziennie słyszymy i czytamy w mediach  

o kolejnych oszustwach dokonywanych metodą „na wnuczka”, „na 
policjanta”. Rosnąca skala oszustw dokonywanych tymi metodami 
wskazuje na to, jak ważna jest profilaktyka skierowana do seniorów. 

Osobą wyznaczoną z ramienia Wydziału Prewencji KSP do 
zadań związanych z profilaktyką skierowaną do seniorów jest  
st. sierż. Magdalena Strzeżek. Uczestnicząc w debatach, spotka-
niach, zajęciach w Uniwersytecie Trzeciego Wieku AWF, staramy 
się wychodzić naprzeciw problemom dotykających osób starszych. 
Podczas tego typu przedsięwzięć istotne jest to, że możemy bezpo-
średnio porozmawiać z osobami starszymi, co umożliwia nam wy-
pracowanie nowych narzędzi pomocnych warszawskim seniorom. 
Staramy się przekazać jak najwięcej cennych rad podczas udziału m.in.  
w Senioradach czy Międzynarodowym Dniu Osób Starszych. 

W minionym roku nawiązano współpracę z tygodnikiem „Gość 
Niedzielny”, w którym został opublikowany artykuł ostrzegający 
seniorów przed oszustami. Ponadto tworzymy dział informacyj-
ny „Bezpieczny Senior” w miesięczniku Warszawski Głos Seniora.  
W 2017 roku podjęliśmy też współpracę z Europejskim Stowarzy-
szeniem Promocji Aktywności Ruchowej 50+ przy współtworzeniu 
dwóch projektów pod nazwą „Bezpieczny Senior” oraz „Seniorze 

włącz czujność”. Celem wspólnych prac jest m.in. stworzenie ulotki - 
„klucza bezpieczeństwa”. 

Dbając o zwiększenie poczucia bezpieczeństwa osób starszych, 
Wydział Prewencji KSP podtrzymuje wysoką aktywność profilak-
tyczną, uwzględniając nowe zagrożenia w tworzeniu programów  
i akcji profilaktycznych adresowanych do seniorów. g

Klucz do bezpieczeństwa seniorów 
ST. SIERŻ. MAGDALENA STRZEŻEK 

Tylko życie poświęcone innym warte jest przeżycia - to słowa Alberta Einsteina, którymi możemy się kierować w każdej dzie-
dzinie życia, także w naszej służbie – mówi  Naczelnik Wydziału Prewencji podinsp. Agnieszka Gajewska-Kosim, zachęcając 
wszystkich policjantów do aktywnych działań profilaktycznych na rzecz osób starszych. 
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W debacie wzięło udział zróżnicowane grono prele-
gentów: dr Julia Barlińska - asystent w Katedrze Psy-
chologii Społecznej na Wydziale Psychologii UW, ks. 
Bogdan Bartołd - Proboszcz Parafii Archikatedralnej 

św. Jana Chrzciciela w Warszawie, dr Bartłomiej Biskup - adiunkt 
w Zakładzie Socjologii i Psychologii Polityki Instytutu Nauk Poli-
tycznych UW, Karolina Korwin-Piotrowska -dziennikarka radiowa 
i telewizyjna oraz Marcin Sośniak - naczelnik wydziału w Zespole 
Równego Traktowania w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich.

HEJT A MOWA NIENAWIŚCI
Nieraz jest to słowo, nieraz rysunek. Forma nie ma znaczenia. 
Trudno jednak podać jedną, uniwersalną definicję tych pojęć. 
Najlepiej sprawdza się podejście interdyscyplinarne. Według dr 
Julii Barlińskiej, możemy wyróżnić zarówno agresję elektroniczną, 
jako pojęcie bardziej ogólne, możemy też mówić o hejcie, pojęciu 
węższym oraz o mowie nienawiści, czyli określeniu najwęższym. 
Najpopularniejsza definicja mowy nienawiści proponowana jest 
przez Radę Europy. Jednak, ale i ona spotyka się z polemiką. Cen-
trum Badania nad Uprzedzeniami Uniwersytetu Warszawskiego 
wręcz podważa samo określenie „mowa nienawiści”, wskazując 
na to, że emocje, które towarzyszą napastliwym formom, charak-
terystycznym dla takich zachowań to raczej pogarda, a więc bar-
dziej adekwatne byłoby określenie mowa pogardy. 

KOGO NAJCZĘŚCIEJ OBRAŻAJĄ POLACY?
Zdaniem Marcina Sośniaka, stosowanie aktów agresji z uży-
ciem narzędzi elektronicznych jest dziś dość powszechne. Hejt 
internetowy nie ogranicza się jedynie do agresji werbalnej.  
– Zapanowała ostatnio wręcz stereotypowa moda, żeby niena-
wistne wypowiedzi kierować wobec osób, które w jakiś sposób 
różnią się od statystycznej większości mieszkańców naszego kraju.  
W statystykach organów ścigania widać, że  adresatami nienawist-
nych wypowiedzi czy ofiarami tego rodzaju mowy nienawiści pa-
dają przede wszystkim cudzoziemcy, osoby, które są utożsamiane  
z innymi wyznaniami, pochodzeniem narodowym lub etnicznym. 
Druga grupa przypadków mowy nienawiści to osoby nie-hetero-
seksualne lub utożsamiane z tymi środowiskami. 

Karolina Korwin-Piotrowska z kolei dodaje, że ofiarami są nie 
tylko osoby o liberalnych poglądach czy te, które stoją po stronie 
osób wykluczonych (np. uchodźców czy osób o innej orientacji 
seksualnej), ale też obrońcy zwierząt czy wegetarianie. W świe-
cie show-biznesu czy tzw. pop-kultury na ofiarę hejtu nadaje się 
każdy, kto wychodzi poza ustaloną normę, choć trudno określić, 
jaka ona jest. Osobom tym przykleja się pewną łatkę, co jest do-
wodem, że hejt jest bardzo płytki intelektualnie, nie jest oparty na 
głębszych emocjach, jest chwilowy. Ma jednak siłę rażenia. Wielu 
użytkowników sieci myśli tak: coś brzmi cool, dam lajka. Obserwu-
jąc media społecznościowe można mieć nieraz wrażenie, że hejt 
jest ich wielką siłą napędową. Im więcej żółci lejącej się w komen-
tarzach, im większy ruch, tym większy clickbait, czyli ostatecznie 

pieniądze. 
Ks. Bogdan Bartołd również zgodził się, że hejt jest „miałki in-

telektualnie”. Zachęcił, by mówiąc o nim używać polskich określeń 
takich, jak: kłamstwo, oszczerstwo, pomówienie czy obmowa. 
Jego własne doświadczenia wskazują, że negatywne informa-
cje mają potencjał dużo szybszego i efektywniejszego przyciąga-
nia uwagi niż dobre wiadomości. Zwłaszcza przy podejmowaniu 
trudnych tematów, trudno o merytoryczną dyskusję. Chroniąc się 
przed światem elektroniki, na tyle, ile jest to możliwe w dzisiej-
szych czasach, zachęca internautów do spotkań face to face, we-
dług niego to najlepszy sposób rozmowy. Hejt bierze się z reguły 
z anonimowości. Osoba, która nie chce odpowiadać za swoje sło-
wa, zwykle nie posługuje się swoim imieniem i nazwiskiem doko-
nując wpisu w sieci, bo brak jej odwagi.

MOTYWACJA HEJTERA
Choć trudno badać sprawców jakichkolwiek przestępstw czy in-
nych form zachowań antyspołecznych, a zdecydowanie łatwiej 
identyfikować ofiary, to właśnie motywacja może nam wskazać, 
kim jest hejter. Często wypowiedzi młodych ludzi, którzy są naj-
lepszymi ekspertami diagnozującymi sytuację w obszarze nowych 
trendów związanych z nowoczesnymi technologiami, dużo ade-
kwatniej niż jakiekolwiek definicje nazywają rzeczywistość. 

Według dr Julii Barlińskiej, hejterem może być każdy, kto nie 
ma innego pomysłu, by się wyróżnić. Patrząc na lepiej udokumen-
towane obszary badań sprawców cyberprzemocy, może to być 
osoba, która ma jakieś braki zarówno w zakresie efektywnej ko-
munikacji, poczucia własnej wartości czy podstawowych narzędzi 
do wyróżnienia samego siebie. Hejtuje, by przyciągnąć uwagę do 
siebie i zdobyć tzw. fame. Taka etykieta przekłada się następnie na 
status społeczny w grupie. 

Karolina Korwin-Piotrowska dzieli hejterów na trzy inne gru-
py. Pierwsza to dzieciaki siedzące w sieci całą noc, które hejtu-
ją wszystkich od prawicy po lewicę, bo lubią to, bo to ich krę-
ci. Druga to ci, którym się w życiu nie udało, niespełnieni, 4  

Brzmi cool, dam lajka
PODINSP. ANNA KĘDZIERZAWSKA

Polak Polakowi hejterem, czyli dlaczego zaczęliśmy się nienawidzić? - pod takim tytułem Uniwersytet Otwarty Uniwersytetu 
Warszawskiego zorganizował debatę z udziałem przedstawicieli świata nauki, mediów i religii. Prelegenci dyskutowali na 
temat definicji i ram prawnych hejtu oraz prezentowali zjawisko na gruncie psychologicznym, politycznym, religijnym oraz 
w świecie mediów. Przywoływali również przykłady z własnej praktyki, a także zastanawiali się, w jaki sposób można prze-
ciwdziałać takim zachowaniom w sieci.
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niezadowoleni z różnych względów, np. finansowych lub osobi-
stych. Trzecia natomiast to tzw. garnitury, krawaciarze  i białe koł-
nierzyki, którzy choć nieliczni to w czasie 8 godzin pracy w „korpo” 
ze służbowego komputera dokonują pogardliwych wpisów. Zwy-
kle, gdy się z nimi później rozmawia, okazuje się, że na co dzień 
lubią ryzyko, paintball, skoki na bungee, tzw. guilty pleasure, czyli 
wszystko, co podkręca adrenalinę. 

Jeszcze inny typ hejterów wyróżnił dr Bartłomiej Biskup.   
– Dziś mamy też do czynienia ze zorganizowanym hejterstwem  
w Internecie. Niektórzy robią to z własnej woli, a niektórzy za pie-
niądze, w różnych obszarach życia, np.: show-biznesu lub polity-
ki. Wpływ Internetu na życie publiczne wzrasta, a zorganizowany 
trolling stanowi poważne niebezpieczeństwo jako zjawisko, które 
może złamać komuś np. karierę polityczną lub po prostu życie. 

Dla Marcina Sośniaka hejt jest po prostu przestępstwem, nie-
zależnie, czy sprawcą jest młodociany, zblazowany użytkownik 
sieci, sfrustrowany bezrobotny czy wykształcona osoba korzysta-
jąca z wolnego czasu w „korpo” lub innym miejscu pracy. Pamię-
tać jednak trzeba, że nie każda odsłona tego zjawiska może być 
uznana za przestępstwo. Luka w prawie polskim nie pozwala na 
jednoznaczne zdefiniowanie hejtu. Opisane w kodeksie karnym są 
tylko niektóre zachowania: publiczne nawoływanie do nienawiści, 
publiczne znieważanie osób, pod warunkiem, że jest adresowane 
do osób o różnym pochodzeniu narodowym, etnicznym, wyzna-
niu lub bezwyznaniowości oraz groźba karalna. Poza nawiasem 
pozostaje płeć, orientacja seksualna, osoby niepełnosprawne  
i seniorzy.

HEJT A SWOBODA WYPOWIEDZI
Wypowiadający się dziś publicznie korzystają ze swobody wypo-
wiedzi zagwarantowanej im  Konstytucją i Europejską Konwencją 
o Ochronie Praw Człowieka. Bywa jednak, że ten porządek pu-
bliczny zostaje naruszony np. mową nienawiści. W showbiznesie, 
jak twierdzi Karolina Korwin-Piotrowska, nie wszyscy są hejtowa-
ni. To ci, którzy mają spójny wizerunek, nie prowadzą gry z me-
diami i stawiają wyraźne granice prywatności. O tym, co ukazuje 
się w mediach społecznościowych decyduje ich osobowość i cha-
rakter. Plotka o nich wypuszczona w sieci, następnie roztrząsana 
w mediach plotkarskich, a nawet mainstreamowych, może mieć 
przykre konsekwencje.

Z innej strony można odnieść wrażenie, że wiele osób  
z tego środowiska wręcz prowokuje hejt, zdobywa lajki, podnosi  
w ten sposób „temperaturę” wokół siebie i zwiększa np. sprzedaż  
w swoim internetowym sklepie. Można by przywołując tytuł fil-
mu Andrzeja Wajdy sprzed kilkudziesięciu lat powtórzyć, że dziś 
wszystko jest na sprzedaż, to tylko kwestia ceny.

HOMO HOMINI… AMICUS EST? 
Uczestnicy debaty zgodnie podkreślali, że wszyscy jesteśmy od-
powiedzialni za to, by uświadamiać pokoleniu przyklejonemu do 
swoich smartfonów, że słowo źle użyte może nawet zabić. To nie 
zabawa czy gra komputerowa, w której łatwo przywrócić kogoś 
do życia. Potrzebna jest czujność rodziców i opiekunów oraz za-
angażowanie wielu instytucji: szkoły, kościoła i organów ścigania, 
które podejmując działania profilaktyczne nie tylko zwrócą uwa-
gę na skalę zjawiska, ale też będą wskazywać prawidłowe zacho-
wania w sieci. – Hejt może wyrządzić wiele krzywdy. Trzeba więc 
działać na różnych płaszczyznach: indywidualnie i systemowo  
– dodaje dr Julia Barlińska. – Skala zjawiska rośnie, stąd przed 
nami poważne pytanie, jak wychować przyszłe pokolenia, zanu-
rzone w świecie Internetu, by w taki sposób się nie komunikowali. 
Budowanie kompetencji społecznych w oparciu o wiedzę sprzed 
czasów Internetu daje wiele przesłanek. 

Ale nie tylko edukacja i profilaktyka jest niezbędna. Nie ma 

lepszego narzędzia niż reagowanie na hejt i zgłaszanie takich za-
chowań Policji i prokuraturze. – Nie można natomiast odpowia-
dać tym samym zachowaniem z uwagi na narażanie się samemu 
na odpowiedzialność karną. Tzw. kontratyp znany z prawa kar-
nego, czyli reakcja czynem niekoniecznie zgodnym z prawem, by 
zapobiec innemu zachowaniu niezgodnemu z prawem, w tym 
przypadku nie działa. W taki sposób można odeprzeć atak na 
swoje życie lub zdrowie, a nie odpowiedzieć na wymianę myśli 
w przestrzeni publicznej. Aktywność w tego typu przypadkach 
powinna ograniczyć się do zgłoszenia sprawy organom sciągania 
i monitorowaniu, jak sprawy te są procedowane. Swoje uwagi  
i wątpliwości można zawsze zgłosić Rzecznikowi Praw Obywatel-
skich – mówi Marcin Sośniak.

Anonimowość w sieci jest dziś coraz bardziej złudna. Trudno 
ukryć się pod jakimś nickiem. Choć zaangażowanie Policji pozwala 
na coraz skuteczniejsze przeciwstawianie się temu ogólnoświato-
wemu już zjawisku, jak podkreśla ks. Bogdan Bartołd, to od nas 
samych zależy, czy będziemy dawać przyzwolenie na takie zacho-
wania i jak będziemy na nie reagować. – Kiedyś rzymianie mówili 
homo homini lupus est (człowiek człowiekowi wilkiem). Dlaczego 
parafrazując stare rzymskie powiedzenie nie możemy powiedzieć 
homo homini amicus est (człowiek człowiekowi przyjacielem)?  
Z pewnością, by osiągnąć dobry cel, na zło nie powinno się od-
powiadać złem, bo jeszcze więcej go powstanie. Kluczem jest 
odpowiedzialność za słowa i czyny oraz szanowanie poglądów 
innych. Na dowód tego dr Julia Barlińska przypomina założenie 
jednej z kampanii społecznych „Przytul hejtera”, która językiem 
młodych za pomocą teledysku stara się zachęcić do tego, co  
w psychologii nazywano „przyjęciem perspektywy”, czyli spo-
strzeganiem sytuacji lub rozumieniem problemu z innego niż wła-
sny punkt widzenia. g
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Zachęcamy wszystkie kreatywne osoby z garnizonu stołecznego do przesyłania nam swoich prac. 
Najlepsze zostaną nagrodzone książką lub biletem do teatru.

Kreatywnie po godzinach
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